本次向交易对方发行的全部股份的 40%可解锁，剩余部分继续锁定。如标的公司

2015 年的实际净利润未达到 2015 年承诺净利润的 70%，本次向交易对方发行的

全部股份不能解锁并继续锁定。

2、公司在指定媒体披露标的公司 2016 年度《专项审核报告》后，如标的公

司 2016 年的实际净利润达到 2016 年承诺业绩的 70%，本次向交易对方发行的全

部股份的 30%可解锁，剩余部分继续锁定。如标的公司 2015 年的实际净利润未

达到 2015 年承诺净利润的 70%，但 2016 年的实际净利润达到 2016 年承诺净利

润的 70%，且 2015 年和 2016 年的实际净利润之和达到 2015 年和 2016 年承诺净

利润之和的 70%，本次向交易对方发行的全部股份的 70%可解锁，剩余部分继

续锁定。如标的公司 2016 年的实际净利润未达到 2016 年承诺业绩的 70%，本次

向交易对方发行的届时尚未解锁的股份仍不能解锁并继续锁定。

3、公司在指定媒体披露标的公司 2017 年度《专项审核报告》和《减值测试

报告》后，如标的公司 2015 年至 2017 年实现净利润之和达到 2015 年至 2017

年承诺净利润之和，则本次向交易对方发行的尚未解锁的股份可解锁。如 2015

年至 2017 年实现净利润之和未达到 2015 年至 2017 年承诺净利润之和，则交易

对方应于公司在指定媒体披露标的公司 2017 年度《专项审核报告》后一个月内

一次性以公司股份优先补偿，不足部分以现金形式补偿。如果交易对方补偿后有

剩余股份，该剩余股份解锁。如监管规则或监管机构对锁定期有更长期限要求的，

按照监管规则或监管机构的要求执行。

4、本次发行结束之日起至股份锁定期满之日止，交易对方由于公司分配股

票股利、资本公积转增等衍生取得的公司股份，亦应遵守上述约定。

本次发行的股份上市后还应当遵守证券监管部门其他关于股份锁定的要求。

（七）发行股份的上市地点

本次发行股份的上市地点为深交所创业板。

（八）滚存未分配利润的处理

本次发行完成后，碧水源于本次发行前的滚存未分配利润由本次发行后的新

老股东按照本次发行后的股份比例共同享有。本次发行完成后，久安集团在本次

12

发行前后形成的未分配利润归公司享有。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后股本结构比较

本次交易完成前，碧水源股本总额为 1,229,459,678 股。为完成本次交易，

公司拟向陈桂珍、杨中春、黄瑛、吴仲全发行股份 30,000,000 股，本次交易完成

后，上市公司总股本将增至 1,259,459,678 股，交易前后公司的股本结构变化如

下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

文剑平 268,313,257 21.82 268,313,257 21.30

刘振国 172,466,738 14.03 172,466,738 13.69

齐鲁碧辰 2 号定增集合资

产管理计划
67,500,000 5.49 67,500,000 5.36

新华基金-民生银行-碧水

源定增 1 号资产管理计划
61,400,000 4.99 61,400,000 4.87

何愿平 54,623,209 4.44 54,623,209 4.34

陈桂珍 - - 20,550,574 1.63

杨中春 - - 5,795,130 0.46

黄瑛 - - 356,953 0.03

吴仲全 - - 3,297,343 0.26

其他股东 605,195,474 49.22 605,195,474 48.05

合计 1,229,498,678 100.00 1,259,498,678 100.00

注：（1）2015 年 7 月 16 日至 2016 年 1 月 21 日，股本总额由于股权激励员工自主行权增

加 39,000 股；

（2）国开金融有限责任公司的全资控股子公司国开创新资本投资有限责任公司通过“齐鲁

碧辰 2 号定增集合资产管理计划”和“新华基金-民生银行-碧水源定增 1 号资产管理计划”

持有碧水源股份。

（二）本次发行前后主要财务数据比较

本次交易为购买公司控股子公司久安集团 49.85%的全部少数股东权益，交

易前后公司合并范围未发生变动。本次交易前后公司财务状况如下：

项目
2015 年 1-6 月/2015-6-30 2014 年度/2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

13

项目
2015 年 1-6 月/2015-6-30 2014 年度/2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总计（万元） 1,089,437.14 1,078,389.64 1,053,559.45 1,042,559.45

负债合计（万元） 416,585.19 416,585.19 408,538.14 408,538.14

归属于母公司股东的所

有者权益合计（万元）
629,556.05 644,367.20 607,803.23 620,489.58

营业收入（万元） 105,379.35 105,379.35 344,915.79 344,915.79

归属于母公司股东的净

利润（万元）
15,326.29 17,451.08 94,081.22 100,839.84

归属于母公司股东的净

资产收益率
2.49% 2.77% 17.26% 18.19%

基本每股收益（元） 0.14 0.16 0.88 0.92

注：2015年1-6月/2015-6-30交易前财务数据来自于碧水源2015年半年度报告，未经审计；

2014 年/2014-12-31 交易前财务数据来自于碧水源 2014 年审计报告。2015 年 1-6 月

/2015-6-30 以及 2014 年/2014-12-31 交易后财务数据来自于碧水源根据本次交易完成后架构

编制的近一年及一期的公司备考合并资产负债表和利润表。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易的股票发行对象不涉及公司董事、监事和高级管理人员，故公司

董事、监事和高级管理人员的持股数量不存在因本次股票发行而发生变动的情

况。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方为陈桂珍、杨中春、黄瑛、吴仲全，其中陈桂珍为杨中

春的母亲，黄瑛为杨中春的妻子。杨中春曾任碧水源的副总经理，但已经在 2014

年 4 月份离职，离职已超 12 个月。交易对方在本次交易前与上市公司及其关联

方之间不存在《创业板上市规则》、《企业会计准则第 36 号——关联方披露》

等法律、法规、规章及规范性文件规定的关联关系，本次交易不构成关联交易。

六、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易完成前，上市公司的控股股东和实际控制人为自然人文剑平，其直

接持有公司 21.82%的股权。本次交易预计发行股份为 30,000,000 股，公司总股

本将由 1,229,498,678 股增加至 1,259,498,678 股。本次交易完成后，文剑平预计

将直接持有公司 21.30%的股权，仍是碧水源的控股股东和实际控制人。本次交

易不会导致上市公司控制权发生变化。